
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  73  DEL  28/03/2018

OGGETTO

SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA TRA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, COMUNE
DI  BORETTO  E  CONSORZIO  DI  BONIFICA  EMILIA  CENTRALE  PER  IL
CONSOLIDAMENTO  DI  PARTE  DELLA  EX  SP358R  (TRATTO  IN  COMUNE  DI
BORETTO  COMPRESO  TRA VIA D.ESTE  E  VIA PASUBIO  DI  COMPETENZA DEL
COMUNE DI BORETTO) E PARTE DELLA ATTUALE SP358R (TRATTO TERMINALE
SITO IN COMUNE DI  POVIGLIO DI  COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI  REGGIO
EMILIA).



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- il  tratto della ex SS n°358 di competenza del Comune di Boretto,  compreso tra via
Pasubio e  via  D’Este,  per  una lunghezza complessiva  di  circa 450ml,  presenta un
notevole  stato  di  degrado  con  avvallamenti  che  mettono  fortemente  a  rischio  la
sicurezza degli utenti che la utilizzano;

- lo  stesso  asse  stradale  denominato  SP358R,  terminato  il  territorio  del  Comune  di
Boretto, ricadente nel Comune di Poviglio e di competenza della Provincia, presenta
anch’esso un notevole stato di degrado con avvallamenti;

- tale tratto stradale presenta significativi livelli di incidentalità pur essendo regolato ai
sensi del Codice della Strada;

- è pertanto obiettivo delle parti incrementare la sicurezza stradale cercando di prevenire
l’incidentalità anche attraverso la realizzazione di interventi che migliorino la sicurezza
del transito dei veicoli e delle utenze deboli (ciclisti e pedoni);

- il  Comune di Boretto e la Provincia ritengono necessario progettare e realizzare un
intervento  di  consolidamento  del  tratto  stradale  e si  impegnano ad attivare tutte  le
possibili  iniziative  finalizzate  ad individuare  le  risorse  e  a  verificare  la  possibilità  di
compartecipare alle spese per la realizzazione delle stesse;

- risulta pertanto vantaggioso per il Comune di Boretto e la Provincia unire le rispettive
professionalità per il perseguimento del fine comune costituito dal miglioramento della
sicurezza stradale;

Atteso altresì che:

- il territorio è percorso da una estesa rete di canali di competenza del Consorzio della
Bonifica dell’Emilia Centrale che confluiscono/intersecano/affiancano la rete stradale
della Provincia di Reggio Emilia e dei Comuni con cui sono intimamente connessi e ne
disegnano il territorio, ne definiscono i confini, individuano  le colture e i centri abitati e
sono  testimonianza  della  storia  dei  luoghi  che  prima  della  bonifica  erano  terre
paludose;

- sia utile creare sinergie e trasversalità fra istituzioni ed ampliare così la cooperazione
per il  perseguimento per  gli  obiettivi  sopra detti,  anche attraverso la collaborazione
operativa fra la Provincia, il Comune e lo stesso Consorzio;

- in considerazione del comune e condiviso interesse alla realizzazione di tali interventi,
le  amministrazioni  sopra  citate  ritengono  opportuno  far  convergere  le  reciproche
risorse,  finanziarie,  organizzative  e  professionali,  al  fine  di  rendere  più  celere  ed
efficace la realizzazione delle opere, convenendo altresì di cofinanziare l’esecuzione
dell’intervento;

- la Provincia si farà carico della progettazione e direzione lavori, oltre che della gestione
delle  procedure di  gara,  disponendo della  pluralità  di  professionalità  interdisciplinari
necessarie;

- il Consorzio si rende disponibile anche attraverso l’eventuale compartecipazione alla
realizzazione di opere di propria competenza ed a collaborare;

Decreto N. 73 del 28/03/2018
pag. 2/5



Preso atto  che,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 2,  dello  Statuto  dell’Ente,  il  Presidente  si
astiene  dall’adozione  di  atti  inerenti  il  Comune  di  elezione  o  l’Unione  di  cui  esso  è
membro,  tenuto conto che il  Comune di  Boretto  fa  parte dell’Unione Bassa Reggiana
comprendente anche il Comune di Poviglio, nel quale il Presidente svolge la funzione di
Sindaco;

Dato atto pertanto che, in virtù della disposizione statutaria sopra richiamata, il presente
provvedimento  viene  adottato  dalla  sottoscritta  Vicepresidente,  nominata  con  decreto
presidenziale n. 262 del 22/12/2016;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infrastrutture,
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine,
rispettivamente, alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

Considerato che l’art.34, del D.Lgs. 267/2000, consente alle amministrazioni pubbliche di
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni,
per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di  Accordo di
programma tra la Provincia di Reggio Emilia, il Comune di Boretto e il Consorzio di
Bonifica dell'Emilia Centrale, finalizzato al  CONSOLIDAMENTO DI PARTE DELLA
EX SP358R (TRATTO IN COMUNE DI BORETTO COMPRESO TRA VIA D'ESTE E
VIA PASUBIO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI BORETTO) E PARTE DELLA
ATTUALE  SP358R  (TRATTO  TERMINALE  SITO  IN  COMUNE  DI  POVIGLIO  DI
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA),  (ai  sensi dell'art.34 del
D.Lgs. 267/2000), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

– di disporre che: 
✔ alla  sottoscrizione  dell'Accordo  suddetto  procederà  la  Vice  Presidente  della

Provincia  di  Reggio  Emilia  o  suo  delegato,  con  la  possibilità  di  introdurre
modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali;

✔ il  testo  dell'Accordo  in  parola  verrà  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell'art. 34, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267; 

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

Decreto N. 73 del 28/03/2018
pag. 3/5



– schema di accordo di programma;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 73 del 28/03/2018
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/03/2018 LA VICEPRESIDENTE
F.to ILENIA MALAVASI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 73 del 28/03/2018
pag. 5/5


